

30 - 3 - 44.

Ord for dagen: Et folk er syntesen av de enkeltes handlinger, handlingenes resultat er folkets skjebne.

Aktivitet. Vi har pekt på hvilken betydning det har at vi holder en fast front mot nazismen her i landet. Vi har også hevdet nødvendigheten av at fronten smies fastere. Hvordan skal vi oppnå det? Når det gjelder den indre organisasjon har vi med glede lagt merke til at den arbeider stadig mer effektivt. Parolene kommer prompte og klart hver gang vi står overfor nye overgrep, og det er tydelig at de har hatt sin virkning. Det det gjelder er at stadig større deler av folket dras inn som aktive enheter i vår kamp. De som får frie aviser må være surdeigen. Det er ikke nok at de leser avisen selv og sender den videre. De må virke i sin krets av sikre patrioter. Spre nyheter, opplysninger og paroler. Ta problemer opp til debatt og hjelp til å avklare og styrke hjemmefrontens synspunkter. Først når avisleseren blir et aktivt sentrum i sin krets vil han fylle sin oppgave og styrke hjemmefrontens motstandskraft. Vår kamp holdes ennå stort sett innenfor rammen av "passiv motstand". Men passiv motstand er ikke passivitet. Det betyr aktivitet inntil grensen av total aktiv sabotasje. Den passive motstand har mange aktive former: "Utfrysingen" av våre fiender. Enhver tysker, quisling eller stripet skal føle kulden i et enig folks antipati. -Boikott av alle foretagender, forretninger og institusjoner som er nazifiserte eller nazikontrollerte. Boikott av allø nazistisk preget eller understøttet kunst og underholdning. Boikott av alle faglige foreninger eller sammenslutninger som nazistene vil påtvinge oss. Sommel, treghet, forsømmelse og uvillighet i alt arbeid som indirekte på en eller annen måte kan hjelpe okkupantene. Disse og andre motstandsformer har en direkte betydning for såvidt som de hemmer nazistenes virksomhet. Men de har også en indirekte betydning. De binder oss sammen, de befester vår vilje, de forbereder sinnene for den innsats som vil bli krevet når situasjonen fordrer hensynsløs aktiv motstand med alle midler.

"Ministerpresidentens" erklæring. Quisling er tydeligvis redd for at han ikke skal få lokket ungdommen inn i arbeidstjenesten og hva det måtte følge etter den. Den 24. mars sendte han ut en erklæring hvor han bl. a. sier: "Arbeidstjenesten skal i år som tidligere beskjeftige seg med rent arbeidstjenstlige oppgaver." Quisling vet godt at A.I.-gutter blir brukt til å arbeide på den tyske flyplassen Haslemoen ved Flisa, 30 km. fra fra svenskegrensen. Heller ikke kan han være uvitende om at A.I.-gutter ble sendt på skogkugst for tyskerne i Finland. Quisling lyver altså bevisst og det kan bevises. Da kan en heller ikke feste tiltro til hans løfter for framtida. Det var meget oppsiktsvekkende at han ikke benekter at det er planer om krigsmobilisering. Han vet sikkert at det går rykter om det. Hadde de vært grunnløse, ville dette vært stedet å si fra om det. Istedet nevner han hverken hva arbeidsinnsats eller borgervakt skal brukes til. Vi vet det, de skal brukes til å hjelpe fienden i kampen mot våre egne.

Juristfronten. Det har vært påstått at sakførere og advokater har sviktet fronten ved å sende inn oppgave over den juridisk utdannede hjelp de har. Meldingene er betydelig overdrevne selv om mange har vist seg som dårlige nordmenn. Det nye trusselbrevet Justisdepartementet har sendt juristene er et bevis for at det er motstand. Brevet er sendt rek. og lyder slik: "Fullmektig eller annen juridisk utdannet hjelp. Det kan ikke ses at De har besvart Justisdepartementets rundskriv av 7. januar d.å., om De har fullmektig eller annen juridisk utdannet hjelp ved Deres kontor. Man imøteser nu Deres meddelelse direkte til departementet innen 3 dager fra i dag. I motsatt fall vil departementet overveie å tilbakekalle Deres sakførerbevilling. En gjør uttrykkelig oppmerksom på at departementets forespørsel må besvares selv om De ikke har fullmektig eller annen juridisk utdannet hjelp ved kontoret. Oslo den 21. mars 1944. For justisministeren/R. Kaare Larssen/Reinh. Breien." (Justisråd R. Kaare Larssen, som i rang kommer like under Risnes har sannsynligvis fått denne betrodde stilling fordi han tidligere har begått underslag.



Krigsoversikt De viktigste begivenheter i uken som gikk var de nye russiske seire, de alliertes intensivering av luftkrigen og tyskernes nye trekk mot vasallstatene på Balkan.

Østfronten: Krigens 1000. dag feiret den røde arme ved å nå fram til Dnjestr. Like så lite som Bug var denne elv noen hindring av betydning for de sovjetrussiske tropper, og framrykkingen fortsatte i et imponerende tempo. Den 26. ble det meldt at elva Prut var nådd i en bredde av 85 km, og de siste meldinger beretter at også denne elv er over-krøddet på en rekke punkter og flere byer og bebodde steder på dens vestside erobret. - Etter 4 dages kamp brøt russerne gjennom det tyske forsvar mellom Tarnopol og Proskurov og rykket 120 km. fram. Foruten Proskurov ble byene Czortkow, Husiatyn og Zaleszka erobret. Tarnopol er totalt omringet og står for fall. De russiske tropper står nå like utenfor Chernanti (Obernowitz) og truer med å bryte jernbanelinjen mellom denne byen og Lwow. Dette er den eneste direkte jernbanelinje mellom de tyske armeer i nord og sør. Den hurtige framrykking har siolert store tyske styrker sør for Proskurov. - Nikolajew ved utløpet av Bug er falt. Stillingen for de 100.000 tyskere i denne østlige delen av sørfronten er meget vanskelig. Det at det tyske ledelsen har nølet så lenge med å trekke seg tilbake viser seg nå å være skjebnesvangere. Det er bare noen få dårlige jernbaner til disposisjon for de retirerende tyskere. Russiske generaler forteller at tyskernes utrustning ofte er meget slett, særlig er det dårlig med tanks og motoriserte våpen. De mener at det er resultatet av den allierte bombingene over Tyskland som nå viser resultater ved frontene.

For noen dager siden meldte Moskva at det står en arme på nye 2 mill. mann rede til vårens og sommerens kamper, av disse er 1/2 mill. fallskjermsoildater. Med disse reserver i bakånd, heter det, vil russerne for september i år tilføye tyskerne det endelige nederlag på de polske sletter.

Luftkrigen. Luftkrigen har i den forløpne uke nådd nye høyder. Målet synes ikke bare å være å ramme den tyske industri og kommunikasjoner, men også - med henblikk på den kommende invasjon - å nedkjempe det tyske jagerflyvåpen. - Forrige onsdag ble hitlerens voldsamste luftoffensiv innledet med angrep av 1500 fly på Tyskland om dagen og 1000 om natten. Torsdag ble Tyskland angrepet med det samme antall fly og i daglige fredag var 1000 fly over Schweinfurt. Berlin bombet natt til lørdag. Luftfotob viser at 326 bedrifter (krigsviktige) er rammet her. De kraftige flyangrep fortsetter inn i denne uke.

Balkan. Mens admiral Horthy og ungarske regjeringsmedlemmer var i konferens hos Hitler, besatte tyske fallskjermjegere ungarske flyplasser samtidig som tyske tropper marsjerte inn i landet. En Quislingregjering med den ungarske Berlin-ambassadør som regjerings sjef ble etablert på bene etter tysk initiativ. Mens Horthy etter all sannsynlighet sitter internert på et slott, lykkes det den gamle sjef for regjeringen - Kallai - å komme seg unna. Han har nektet å godta avskjedigelsen og har uttalt at han vil stille seg i spissen for en motstandsbevegelse. I Bern, Lisboa og Stockholm har en nektet å godkjenne den ungarske marionettregjering. Den ungarske minister i Schweiz og i Sverige har offisielt tatt avstand fra den.

Det meldes at tyske styrker også er rykket inn i Slovakia, Romania og Bulgaria. Dette viser hvilken desperat stilling Hitler befinner seg i. Tropper som han sårt trenger andre steder må han anvende til å kue sine opprørske vasaller. Selv om dette lykkes i første omgang, vil resultatet bli at en sabotasje- og partisanbevegelse vokser fram som virksomt vil bidra til et framrykkende Tysklands endelige nederlag.

Kybåtene bl. 19. 20/3-44. Russere har inn tatt et viktig knutepunkt på surekningsen Slobodka i nærheten. De har krysset veien 100 km. fra Odessa. - Ved Leningrad og ved Sarny er store slag igang.

Flyfotob viser at M-A-M-fabrikken i Augsburg er praktisk talt jevnet med jorden. Disse fabrikker leverte 1/3parten av den tyske produksjon av Dieselmotorer til undervannsbåter.

I Ungarn er det opprettet et helt tysk militærdiktatur. En tysk kommandant er satt som sjef for det militære.

Sitt ikke på avisen, men vis forsiktighet.